Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°254/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/07/2025

ASSUNTO: Mapa foco 2025 - SAEB e SARESP.

INTERESSADOS:
Dirigentes, Supervisores, Núcleo Pedagógico, Gestores Escolares e
Professores.

Em 2025, a rede estadual de São Paulo realizará as avaliações do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB) e do
Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo (SARESP). Ambas as provas avaliam o desempenho
acadêmico dos estudantes do Ensino Fundamental e do Ensino Médio e apoiam o Brasil e o Estado de São Paulo a
acompanhar a qualidade da Educação Básica ofertada. As datas de realização do SAEB e do SARESP estão disponíveis no
calendário pedagógico 2025: http://bit.ly/calendario-pedagogico-2025-seducsp
Para apoiar as escolas neste momento importante do ano letivo, a SEDUC preparou o Mapa Foco 2025 - SAEB e SARESP,
um documento que ajuda os professores a compreenderem como o trabalho pedagógico realizado ao longo do ano, com o
apoio dos materiais digitais e impressos, está preparando os estudantes para as provas do SAEB e do SARESP.
O Mapa Foco é uma ferramenta de extrema importância para o planejamento do segundo semestre, pois explicita quais
aulas e conteúdos do material didático estão diretamente relacionados aos descritores e habilidades cobrados nas
avaliações externas.
Acesse o Mapa Foco 2025 - SAEB e SARESP pelo link: https://bit.ly/mapa-foco-2025-seducsp
O mapeamento do Ensino Fundamental já está disponível. O levantamento do Ensino Médio será disponibilizado na primeira
semana de julho.
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

http://bit.ly/calendario-pedagogico-2025-seducsp
https://bit.ly/mapa-foco-2025-seducsp